
 

 

Edição N°052/2024 25 de Março de 2024 

 

 
 

DECRETO 08/2024 DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

 

ESTABELECE PONTO 

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 

ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais 

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais legislação pertinente à matéria, e: 

CONSIDERANDO que, a declaração de Ponto 

Facultativo, nas repartições públicas do Poder 

Executivo Municipal, no dia 28 de março, revela-se 

conveniente à administração municipal e ao servidor 

público, em face do feriado de sexta feira da paixão 

que acontece no dia seguinte; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas 

repartições internas e externas da Prefeitura Municipal 

no dia 28 de março do ano em curso, ressalvados os 

serviços e as atividades consideradas de natureza 

essencial, especialmente nas áreas de saúde, coleta de 

lixo urbano e de segurança patrimonial, que deverão 

funcionar normalmente; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após 

a devida publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Registre-se. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira, 25 de março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO:Contratação de serviços técnicos 

especializados de apoio administrativo no 

levantamento das despesas, acompanhamento diário, 

orientações técnicas, realização de prestação de contas  

 

dos convênios firmados pelo município. 

LICITANTE VENCEDORA: EULANDA 

FERREIRA DA SILVA,CPF: 451.375.954-20, no 

valor mensal de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais) e 

valor global de R$25.200,00 (Vinte e cinco mil e 

duzentos reais). 

Teixeira – PB, 22 de março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO:Contratação de serviços de apoio 

administrativo para acolhimento, transporte e suporte 

extra-hospitalar de pacientes em tratamento médico 

em João Pessoa-PB, em parceria com a secretaria de 

saúde municipal. 

LICITANTE VENCEDORA: ANGELA 

CHRISTINA BATISTA GAMBARRA, CPF: 

424.181.604-59 no valor mensal de R$2.100,00 (Dois 

mil e cem reais) e valor global de R$ 25.200,00 (Vinte 

e cinco mil e duzentos reais). 

Teixeira – PB, 22 de março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO:Contratação de empresa especializada, para 

prestar Serviços De Divulgação das ações 

governamentais gravadas e on-line, programas e 

campanhas em mídias sociais de portais de notícias, 

bem como Retransmissão ao vivo do Programa do 

Governo denominado Prefeitura do Povo, a atender 

divulgação institucional de matérias de interesse 

público, na forma de veiculações de ações da 

Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

LICITANTE VENCEDORA: 46.480.549 

ROSANGELA FERREIRA NOVO, 

CNPJ:46.480.549-0001-21, no valor mensal de R$ 

1.480,00 (Mil, quatrocentos e oitenta reais) e valor 

global de R$14.800,00 (Quatorze mil e oitocentos 

reais). 

Teixeira – PB, 22 de março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

DECRETOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 052/2024 de 25 de março de 2024 

 

 

2 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE 

PREÇOS E HABILITAÇÃO – SESSÃO 

DESERTA 

CREDENCIAMENTO 002//2024- LEI N. 

14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2024 

O Agente de Contratação torna público que a sessão 

realizada dia 25 de março de 2024, as 08:30 horas, 

referente ao processo acima cujo objeto é 

CREDENCIAMENTO para contratação de serviços 

de calceteiro, sem fornecimento de materiais, para 

realizar pavimentação em paralelepípedos e meio fio 

de diversos logradouros, bem como reparos de 

calçamentos do município de TEIXEIRA, conforme 

especificações constantes do termo de referência 

anexo do edital, restou DESERTA. 

INFORMAÇÕES:  Em todos os dias uteis das 08:00 

às 13:00horas, na sala da CPL da prefeitura municipal 

de Teixeira à Rua José Ramalho Xavier, s/n – 

Complexo Administrativo- Centro, Teixeira – PB, ou 

através do e-mail: 

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira - PB, 25 de março de 2024.  

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO PROPOSTA DE 

PREÇOS  

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 

A CPL, torna público nos termos do artigo 109 da Lei 

n. 8.666/93, após realização das diligencias, e 

saneamento das falhas, o seguinte julgamento: 

proposta classificada:   EMPRESAS 

CLASSIFICADAS: EMPRESA1º : ELF TEIXEIRA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -EPP, CNPJ 

Nº 17.560.794/0001-40; apresentou a proposta no 

valor global de R$ 220.000,90 (duzentos e vinte mil e 

noventa centavos); EMPRESA 2º : SOMOS 

CONTRUÇÕES EIRELI CNPJ N 35.042.630/0001-

03, apresentou a proposta no valor global de R$ 

224.885,81 (duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos 

e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos); 

EMPRESA 3º : SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 17.287.720/0001-82, 

apresentou a proposta no valor global de R$ 

253.106,98 (duzentos e cinquenta e três mil, cento e 

seis reais e noventa e oito centavos);  EMPRESA 4º : 

COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ N° 11.170.603/0001-58, apresentou a proposta 

no valor global de R$ 261.506,65 (duzentos e sessenta 

e um mil, quinhentos e seis reais e sessenta e cinco 

centavos); EMPRESA 

DESCLASSIFICADA:EMPRESA1- ARRIMO 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 05.446.272/0001-

33, A proposta apresentada contém erros, tais 

como:apresentou quantidade maior que o solicitado 

no item 1.1.1, e por isso, não atendeu a todos os itens 

previstos no edital, e não atendeu ao chamada para 

correção da proposta, ficando DESCLASSIFICADA, 

por não atender ao item 6.1 e item letra “f” do edital; 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira 

– PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-

feiras, das 8h às 13h, ou pelo e-mail: 

teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br   

Teixeira - PB, 25 de março de 2024.  

CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 - 2ª 

CHAMADA 
OBJETO:CREDENCIAMENTO para contratação de 

serviços de calceteiro, sem fornecimento de materiais, 

para realizar pavimentação em paralelepípedos e meio 

fio de diversos logradouros, bem como reparos de 

calçamentos do município deTEIXEIRA, conforme 

especificações constantes do termo de referência 

anexo do edital. 

DATA ENVIO DOCUMENTOS:  

INÍCIO EM: 27 de marçode 2024às08:00 horas 

TÉRMINO EM:12 de abril de 2024às08:30 

Amparo Legal na Lei nº14.133/2021 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira 

– PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-

feiras, das 8h às 13h, ou pelo e-mail: 

teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br os interessados 

poderão obter o Edital pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 25 de março de 2024. 

MARCÉLIO PEREIRA DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO:Locação de imóvel que será utilizada para 

acomodar a FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, 

com condições de acomodar os seguintes cômodos:3 

quartos, 2 banheiros, 2 salas, 1 cozinha, 1 quintal e 1 

área de serviço externa coberta e área livre, localizado 

na sede do município de Teixeira-PB. 

EXECUTANTE: Ruth Neide Amorim Ferreira, 

portadora do CPF Nº 295.187.844-34 e RG nº 

708.452 2ª VIA SSDS-PB. 

VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (mil reais) 

VALOR GLOBAL:R$ 12.000,00 (doze mil 

reais);fica CONVOCADO a licitante vencedora para 

no prazo de 03 (três) dias assinar o termo de contrato, 

nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

mailto:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br
mailto:teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 052/2024 de 25 de março de 2024 

 

 

3 

Teixeira – PB, 20 de março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 


